
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601 Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 072/2018-GGP/SEJUDH                             
Belém (PA), 16 de abril de 2018.

           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
           CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o 
processo nº. 2018/99951
.
           RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO, matrícula nº 5790328/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Gestão em Direitos Humanos e 
Cidadania, referente à primeira parcela do triênio de 19/08/2011 
a 18/08/2014, no período de 15/05/2018 a 13/06/2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 303043

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria nº 068 de 10 de abril de 2018, publicada no DOE nº 
33595, de 23 de março de 2018, referente a diárias, servidora  
Cristina Socorro Carneiro Tavares (papiloscopista - P.Civil)
Onde se lê:  Período:  11/04/2018 a  01/05/2018
Leia-se:  Período:  11/04/2018 a  16/04/2018
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 303054
ERRATA DE PORTARIA

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria nº 074 de 13 de abril  de 2018, publicada no DOE nº 
33598, de 16 de abril de 2018, referente a diárias;
Onde se lê:  destino: Mosqueiro/PA
Leia-se:  destino: Dia 11/04/2018, Barcarena/PA
                                Dia 12/04/2018, Belém/PA
                                Dia 13/04/2018, Belém/PA
Onde se lê: Diárias: 0,5
Leia-se: Diárias: 1,5
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 303290

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
CONVÊNIO: 5/2014

Nº DO TERMO ADITIVO: 05
EXERCICIO: 2018

PROCESSO: 2015/120045
Objeto do Contrato: Prorrogar a vigência do Convênio e 
suplementação fi nanceira ao Convênio para Manutenção 
do Programa com Marco Normativo na Defesa dos Direitos 
Humanos da Criança e Adolescente, visa a implementação da 
doutrina da proteção integral as crianças e adolescentes com 
concreto e eminente risco de morte. (nº 05/2014 assinado com 
o MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS)
Vigência do Convenio: 06/04/2018 a 31/12//2019
Dotação Orçamentaria
PTRES: 188214
PLANO INTERNO: 2120008214C
NATUREZA DE DESPESA: 335041
FONTE: 0106006186
VALOR: R$1.450.000,00
FONTE: 6101006186
VALOR: R$1.543.395,00
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60.
CONVENENTE: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS
Representante Legal: GEORGINA NEGRÃO KALIFE CORDEIRO
CPF: 036.575.902-34
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA 
SILVA
CPF: 660.347.102-78

Protocolo: 303250

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 076/2018
OBJETIVO:  Mutirão de Cidadania Itinerante.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marabá; Bom Jesus; Abel Figueiredo; Rondon do Pará; 
Dom Eliseu; Ulianópolis; Mãe do Rio/PA
SERVIDOR:
ZIARA CAROLINE SERRÃO FARIAS; CARGO: Papiloscopista – P.Civil; 
MAT: 5930928; PERÍODO: 16/04/2018 a 01/05/2018; Quantidade de 
diárias: 15,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 303046
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 079/2018
OBJETIVO:  Para participar da reunião ordinária do Conselho Estadual 
da Diversidade Sexual.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Tucuruí/PA
DESTINO:  Belém/PA
SERVIDOR:
FABIENE DO COUTO COSTA; CARGO: Conselheira; PERÍODO: 
24/04/2018 a 25/04/2018; Quantidade de diárias: 1,5.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 303339
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 077/2018
OBJETIVO: Mutirão de Cidadania Itinerante
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Paragominas/PA
SERVIDOR:
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Coordenador; MAT: 
57203852; PERÍODO: 18/04/2018 a 20/04/2018; Quantidade de 
diárias: 2,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 303219
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 078/2018
OBJETIVO:  Para participar da reunião ordinária do Conselho Estadual 
da Diversidade Sexual.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Igarapé-Miri/PA
DESTINO:  Belém/PA
SERVIDOR:
MANOEL DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS; CARGO: Conselheiro; 
PERÍODO: 25/04/2018 a 25/04/2018; Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 303320

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 083/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto 
e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93, 
resolve DESIGNAR o Diretor de Atração e Investimentos, EDUARDO 
CORREA PINTO KLAUTAU, matricula 5939133/2, como fi scal do 
contrato abaixo relacionado, a contar de 03/04/2018:
Nº do Contrato Contratado

007/2018 DIALOG INOVAÇAO SUSTENTABILIDADE E 
CONSULTORIA LTDA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Abril de 2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 303134

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ- CODEC, CNPJ Nº 05.416.839/0001-
29, NIRE Nº 1530000682 1, REALIZADA EM 18.04.2018.
DATA, HORA e LOCAL. 18.04.2018, às 08h30min, os membros 
do , os membros do Conselho de Administração da COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) 
sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à 
Travessa Dr. Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-
080 reuniram-se na sala de reunião da sede da CODEC para 
deliberar sobre os itens da CONVOCAÇÃO realizada previamente. 
Estiveram presentes os seguintes membros: FÁBIO LÚCIO 
DE SOUZA COSTA, Presidente da CODEC e conselheiro, os 
demais membros do Conselho de Administração:  ALEXANDRE 
DA SILVA CARVALHO, JOAQUIM TADEU PEREIRA, JOSÉ 
FERNANDO GOMES JÚNIOR, JOSÉ MARIA DA COSTA 
MENDONÇA, MARINOEL MANOLO DE SOUSA, MAURO 
DOS SANTOS LEÔNIDAS, RUBENS MAGNO DA COSTA 
JÚNIOR, SÉRGIO ALBINO BITAR PINHEIRO, VILSON JOÃO 
SCHUBER. Presente, ainda, o Sr. Luciano da Silva Fontes, 
Assessor Jurídico da Companhia. Em pauta para esta reunião, 
constam os seguintes itens; item 1 – Proposta de Reajuste 
salarial anual aos empregados e servidores da CODEC; Item 2 
– O que ocorrer. O Presidente da Codec, Sr. Fábio Lúcio, iniciou 
os trabalhos, solicitando a mim, Luciano da Silva Fontes, para 
atuar como secretário da reunião. Em cumprimento a pauta, 
iniciando pelo item 1, o Presidente da Companhia informou 
que o Governo do Estado do Pará, no dia 10/04/2018, anunciou 
concessão de reajuste de 3% (três por cento) nos salários dos 
servidores ativos e inativos do Estado. O percentual concedido 
foi defi nido pela reposição da infl ação no período de abril de 2017 
e março de 2018 que foi de 2,89, já passando a valer a partir 
do salário de abril de 2018. O Presidente pontuou que a CODEC, 
por integrar a Administração Pública Indireta do Estado, deve 
acompanhar o reajuste concedido e este Conselho, considerando 
o disposto pelo Estatuto da Companhia, em seu artigo 19, 
XIII, que detém a competência para aprovação de tal benefício 
a ser estendido aos empregados e servidores desta Entidade. 
Sendo assim, a proposta de reajuste foi posta em deliberação 
do Conselho que, por unanimidade dos membros presentes, 
aprovou a proposta de concessão, devendo, os salários dos 
servidores da CODEC, a partir do mês de abril, serem reajustado 
em 3% (três por cento). Em seguida, o Presidente colocou a 
palavra ao dispor de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém 
se manifestando e nada mais havendo a tratar, o Presidente 
suspendeu a sessão pelo tempo necessário à lavratura da ata, 
sendo depois lida, aprovada e assinada pelos membros do 
Conselho de Administração presentes, e por mim, LUCIANO 
DA SILVA FONTES, que atuei como secretário desta Reunião do 
Conselho de Administração, encerrando-se nessa oportunidade a 
sessão, sendo posteriormente extraída a ata para fi ns de registro 
na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém (PA),18 de abril 
de 2018.Luciano da Silva Fontes – Secretário; Fábio Lúcio 
de Souza Costa - Membro do Conselho de Administração/
Presidente da CODEC; Alexandre da Silva Carvalho - Membro 
do Conselho de Administração; Joaquim Tadeu Pereira - 
Membro do Conselho de Administração; José Fernando Gomes 
Júnior - Membro do Conselho de Administração; José Maria 
da Costa Mendonça - Membro do Conselho de Administração; 
Marinoel Manolo de Sousa - Membro do Conselho de 
Administração; Mauro dos Santos Leônidas - Membro do 
Conselho de Administração; Rubens Magno da Costa Júnior 
- Membro do Conselho de Administração; Sérgio Albino Bitar 
Pinheiro - Membro do Conselho de Administração; Vilson João 
Schuber - Membro do Conselho de Administração;

Protocolo: 303547

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061/2018, GAB/IMETROPARÁ, 17 DE ABRIL 
DE 2018.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;


